ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

VEREADOR PROFESSOR LUCIANO

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260.
Telefone: (27) 3261-3434 - E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

M O Ç Ã O

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas legais instituídas no art. 95, §1º do

Regimento Interno, vem respeitosamente, após ouvido em plenário, requerer à mesa

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS

AO SENHOR MARCUS ELY VAILANTE

JUSTIFICATIVA

Nascido na cidade de Nova Iguaçu, no Rio de Janeiro, mas com raízes familiares e radicado em Guarapari

desde 1998, o Prof Marcus Ely Vailante, enquanto cidadão, atuou como representante de diversas

entidades da sociedade civil de Guarapari como presidente da Associação de Moradores do Bairro Meaipe

- AMBM, secretário executivo da Associação dos Empresários de Guarapari – ASEG, membro do Fórum

Permanente de Guarapari (FOPEG), representante da Sociedade Civil Organizada de Guarapari no Termo

de Compromisso Socioambiental (TCSA) da Samarco junto à Promotoria de Guarapari, representante da

região Sul do Município de Guarapari no Fórum de Acompanhamento das Licenças Ambientais da Samarco

Mineração (FALAS) junto ao IEMA-ES; como consultor técnico, atuou na regularização e criação de

diversas associações da cidade, com destaque para sua atuação como fundador e mebro da Associação

Capixaba Vôlei e Desporto e Lazer (ACPV), e também da Associação de Profissionais de Educação Física

de Guarapari (APEFG), atuando como membro fundador e secretário executivo, sendo esta a primeira

associação de profissionais de Educação Física do Estado do Espírito Santo; como educador, foi Professor

no Centro de Educação Física e Desporto da UFES (CEFD/UFES); foi fundador, coordenador e professor

do dois primeiros cursos de Educação Física do Município de Guarapari nas faculdades Doctum e Pitágoras,

formando ao longo de sua carreira como docente diversos profissionais de destaque no nosso município, e

que hoje atuam tanto da rede pública municipal quanto no segmento esportivo e de fitness. Ainda enquanto

Coordenador dos Cursos Superiores de Educação Física contribuiu para a realização de importantes eventos

esportivos de nível nacional em nossa Cidade Saúde, como por exemplo, etapas do Campeonato Brasileiro

de Triathlon, em parceria institucional com a Confederação Brasileira de Triathlon (CBTri). Como

Profissional do Esporte, atuou como Palestrante, Congressista, membro da Federação Espírito-santense

de Ciclismo (FESC), representante das Instituições Privadas de Ensino Superior junto à Associação das

Federações Esportivas do Estado do Espírito Santo; e junto à Prefeitura Municipal de Guarapari atuou como

Coordenador de Eventos Esportivos na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (SEL), trazendo, dando

suporte técnico, viabilizando e consolidando no calendário esportivo municipal diversos eventos, com

destaque para o Campeonato de Triathlon, CAPIXABA DE FERRO, evento de grande relevância nacional

com destaque e participação internacional; TORNEIO ROTA SUDESTE DE VÔLEI MASTER, um dos

maiores eventos do Brasil na categoria; eventos locais como MARATONA DAS PRAIAS; TRAVESSIA

AREIA PRETA – PERACANGA; Torneios amadores de FUTEBOL (RURAL E MUNICIPAL); Eventos

de Verão (Arenas Fitness e Guaraverão), dentre tantos outros eventos profissionais e amadores realizados

em nossa cidade.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003100380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

VEREADOR PROFESSOR LUCIANO

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260.
Telefone: (27) 3261-3434 - E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

Como consultor captador de recursos, contribuiu com projetos de captação de recursos para diversas

associações comunitárias e esportivas, captando junto à iniciativa privada mais de R$300.000,00 (trezentos

mil reais) para entidades de Guarapari e do município vizinho, Anchieta.

E como gestor de uma importante empresa de reflorestamento do município, Viverde Reflorestamento,

contribuiu significativamente, em parceria com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com a

distribuição mudas e plantio de árvores, além da recuperação de diversas áreas verdes de nossa belíssima

cidade.

Morador apaixonado de Guarapari, escolheu nossa Cidade Saúde para fincar raízes, estabelecer família e

representar Guarapari por estiver, com gratidão por todas as experiências adquiridas e pela oportunidade

de contribuir para uma cidade mais atrativa turisticamente, mais saudável, mais justa e mais solidária, desta

forma faz jus a esta honraria concedida pelos integrantes do Poder Legislativo Municipal, legítimos

representantes do povo Guarapariense. Pugno, ainda, pela ciência do homenageado acerca da presente

moção.

Sala das sessões, 08 de abril de 2025

Professor Luciano

Vereador

Presidente da Comissão de Educação e Cultura

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003100380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-08T16:47:32-0300